
João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023Diário Ofi cial 37

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ

EXTRATO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL 00035/2021
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ACESSO À INTERNET COM ALTA PERFORMANCE E DESEMPENHO NA TRANSMISSÃO E 
RECEPÇÃO DE DADOS -VIA FIBRA ÓTICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA COMU-
NICAÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA ANATEL, EM REGIME COMODATO, 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSI-
ÇÕES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE O INTEGRAM E COMPLEMENTAM, PARA TODOS 
OS EFEITOS JURÍDICOS LEGAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00035/2021. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Caaporã e: CT Nº 00089/2021 - Edgar Rodrigues Romao Filho & Cia Ltda - 2º 
Aditivo - prorroga o prazo até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. ASSINATURA: 24.08.23.
Caaporã - PB, 23 de Outubro  de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2023

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE FRUTAS 
E VERDURAS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E DESEN-
VOLVIMENTO HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL. A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAAPORÃ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 509/2023, de 
12/09/2023, e observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiaria-
mente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 
2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto Municipal nº 106, de 09 de Abril 
de 2019; e legislaç ão pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas,
R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00022/2023, que 
objetiva o Registro de Preços para: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE FRUTAS E VERDURAS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS 
DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: EMPRESA: OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA - CNPJ: 26.739.555/0001-43 - VALOR: R$ 71.337,70.

Caaporã - PB, 24 de Outubro de 2023. 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA DE 
CUPISSURA, NO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00007/2023. DOTAÇÃO: 02.0000– EXECUTIVO 02.090– SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS 02090.15.813.1032.1963– CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRAÇAS PÚLICAS 4.4.90.51.00.00.500– OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00.00.700– OBRAS 
E INSTALACOES 4.4.90.51.00.00.701– OBRAS E INSTALACOES. ESSAS DOTAÇÕES PODE-
RÃO SOFRER ALTERAÇÕES. VIGÊNCIA: até 21/01/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Caaporã e a Empresa: JGM ENGENHARIA E INCORPORACAO LTDA - CNPJ nº 
28.697.127/0001-20 - CT Nº 00154/2023 - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23.10.2023 - 
VALOR TOTAL: R$ 100.776,92 (CEM MIL SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA 
E DOIS CENTAVOS).  

Caaporã - PB, 24 de Outubro de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

Prefeit o Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
DISPENSA Nº DP00035/2023

DECRETO Nº DP 00035/2023-02
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: DESIGNAR as servidoras Gabriela Leal de Miranda, Secretária, como Gestora e Tay-
za Lima Monteiro, Chefi a de Gabinete, para Fiscal do contrato decorrente da Dispensa de Licitação 
nº DP00035/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE PESQUISA, ENSINO, 
EXTENSÃO E INOVAÇÃO, SEM FINS LUCRATIVOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ–PB; com as 

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Caaporã

LICITAÇÕES

atribuições nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar (Gestor) e para fi scalizar 
(Fiscal) a execução do referido contrato. Publique-se e cumpra-se.

Caaporã - PB, 24 de Outubro de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00035/2023

DECRETO Nº DP 00035/2023-01
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: ADJUDICAR o objeto da Dispensa de licitação nº DP00035/2023, que objetiva: CON-
TRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, SEM FINS 
LUCRATIVOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PROFIS-
SIONAL NO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ–PB; com base nos elementos constantes do processo corres-
pondente fundamentados na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a: EMPRESA: FUNDACAO 
DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS - CNPJ: 06.343.763/0001-11 - VALOR: 
R$ 500.000,00. Publique-se e cumpra-se. 

Caaporã - PB, 24 de Outubro de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00035/2023
DECRETO Nº DP 00035/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: RATIFICAR a Dispensa de Licitação nº DP00035/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO DE PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, SEM FINS LUCRATIVOS, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL NO 
MUNICÍPIO DE CAAPORÃ–PB; com base nos elementos constantes da exposição de motivos corres-
pondente fundamentados na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a qual sugere a contratação 
de: EMPRESA: FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS - CNPJ: 
06.343.763/0001-11 - VALOR: R$ 500.000,00. Publique-se e cumpra-se. 

Caaporã - PB, 24 de Outubro de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

 Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 004/2023

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Alagoinha, no uso de suas 
atribuições legais, torna público à população e a para quem interessar que, após análise da PROPOSTA 
DE PREÇOS apesentada em reunião realizada em 19 de outubro de 2023, apurou-se o seguinte: A em-
presa MJC CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 07.264.280/0001-94, foi classifi cada com o valor total de 
R$ 98.763,40 (noventa e oito mil e setecentos e sessenta e três reais e quarenta centavos), por cumprir 
fi elmente com todas as exigência do presente edital, em especial ao item 8. Já a empresa CONSTRUTO-
RA NACIONAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 36.428.864/0001-56, tive suas propostas 
desclassifi cadas por não atender exigências do Item 8.1 alínea “b” e “d”, Itens 8.1.2 e 8.1.3 do presente 
edital. Abrindo-se o prazo recursal e vistas ao processo aos interessados. Maiores informações através do 
e-mail; alagoinhalicitacao2021@gmail.com, ou na CPL no endereço, Rua Dr. João Pequeno, 39 - Centro 
- Alagoinha-PB, no horário de expediente normal das 08h00min às 12h00min.

Alagoinha, 24 de outubro de 2023
RITA DE CÁSSIA TRAJANO MACENA

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal
de Alagoinha

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00048/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. 
Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 09:00 horas do dia 06 de novembro de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, objetivando contratações futuras, para: Aquisição de 
equipamentos permanente destinado ao Fundo Municipal de Saúde deste município, conforme especifi -
cações no termo referência (Proposta n° 1739873000123001). Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. .E-mail:licitacaogurinhem@gmail.com. Edital: https://
www.gurinhem.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Gurinhém - PB, 24 de outubro de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÃO


